habent, dominantur : Vos autem non sic, Sed si & consilium meum & exemplum placet; qui major est vestrum, fiat sicut minor.

*Quod per  
fēctiori-  
bus pro-  
posuit.* Istud verò re ipsa implere; id est subji-  
ci velle; & defugere omnem Potestatem;  
etsi tantum est perfectiora sectantium;  
iisque hoc suadetur: Attamen ad omnes  
certè, qui præsumunt; pertinet: memi-  
nisse hujusce exemplaris: illud identidem  
respicere: illi aptare actiones: & hinc  
consummata officia petere: cujuscunque  
potestatis. Non est enim ut rectè guber-  
net; nisi qui paratus sit gubernari. Talis  
enim, sciet: *officium esse regere, non præ-  
mium: Dominationi definitam esse, à  
Deo, & naturâ legem: Summam pote-  
statem manasse ab instituto: hoc verò bo-  
no parentium, non commodo gubernantium,  
ortum: Onus esse; hocce munus. Omne  
sub Regno graviore, Regnum esse. Red-  
dendam ejus rationem. Itaque habendum  
Jus Potestatis temperanter: Nec homini  
homine abutendum. Deinde, idem do-  
cebit; parendum etiam Potestati. Hoc  
utile: hoc tutum: hoc vel non onero-  
sum volenti, vel si sit; majoris meriti.  
Hoc demum errori non adeo obnoxium,  
& in reddenda ratione minus grave.*

*Merito  
ab omni-  
bus spe-  
ctandum.*

*Ut im-  
pleatur  
officium  
guber-  
nandi.*

## PARS CAPITIS SECUNDA.

*De Temperamento Domini rerum.*

**P**rouit ad Temperamentum Potestatis; *Gratia  
Charitas utitur Aequalitate; & hac Christi  
ejus velut mensura, æquum Jus guber-  
nandi constituit; Ita ad moderationem  
Domini dotem alteram adfert: nempe  
communitatem: eamque quantum fieri  
potest, suadet revocare. Idque jureme-  
rito. Nam quemadmodum in corpore  
humano, si membra singula, ad se vale-  
tudinem membri proximi traducerent;  
exempli causa; si hepar aut lien, plus  
attraheret succi quam necesse sit; debili-  
taretur totius corporis valetudo; Ita si  
unusquisque nostrum, avidè rapiat ad se,  
quæcunque jure non vetante potest, com-  
moda; nec ea cum proximo communi-  
cet; societas humana multum turbetur  
necesse est. Utile ergo generi humano  
proprietaem, quoad fieri potest, tempe-  
rare communitate.*

*Tum ex  
consilio  
exempla-  
que Chri-  
sti.* Cum autem hoc suadeat ratio, quam  
adduxi, suadet certè multò magis Chri-  
sti consilium: exemplumque. Nihil enim  
ipse, ut proprium possedit: possidere  
suis intimis vetuit: Abdicare & dispertiri  
cuncta suasit: Præmium pollicitus id fa-  
cientibus ingens: Pœnam comminatus  
gravem

gravem avaris : Impedimenta maxima dixit esse divitibus : quæ omnia uberius , dum de abrenuntiatione agam, explicabo.

Secuti verò sunt id, primi illi, & recentes à magistris scholæ discipuli : cum nempe in primitivâ illâ Ecclesiâ

Omnes habuerunt omnia communia.

*Quod sæculi primi Christianorū.*

*Quod omnino merito debet suspicere.*

*Hinc enim merito devota acquisitio dominii.*

*Et usus,*

*ἕχον ἀπὸ τῆς ἀνορίας*, cum possessiones vendebant & dividebant, prout cuique opus erat : Cum nullus eorum, quæ possidebant, aliquid suum esse diceret : Cum denique ita communibus facultatibus uterentur ; ut nec quisquam egens inter ipsos esset. O vitam felicem ! quietam ! Sanctam ! curæ, sollicitudinis, dissidii expertem ! Securi autem ac moderati usus rerum compotem ! O vitam inquam sublimem ! & quanquam non omnibus suam, nec in hac depravatione morum præstandam, tamen meritò à cunctis suscipiendam ! & velut speculum quoddam proponendam ! Ad hoc etenim si nos componamus, manabunt exacta officia, rerum dominii rectè exercendi.

Et primùm acquisitio ejus temperata erit : non nimia : non avida. nec plus concupiscens, quam capere possit : nec omnia sibi rapiens : sed quæ ultra veram necessitatem sunt, proximo relinquens. Deinde in habendo tenacitas, & avara parcitas cessabit : benefica verò & prudens erogatio, non patietur quenquam inopiâ perire.

perire. Denique *amissio Domini*, non te *Et quàm plus æquo anget : nec torquet* : & *quæ non doquet de- inbiantis animo possederis*, securus cum fortuna volet, dimittes : aut potius reddes. Violatio verò Domini nulla profus erit. Nec charitas jus suum cuique integrum relinquens, & severè abstinentiam alieni imperans, permittet aut patietur ; ut damno aliorum res & facultates nostras au- *Nulla vero violatio.* geamus.

### PARS CAPITIS TERTIA.

#### *De Temperamento Obligationis.*

**A**D moderandam inter homines onerosam odiosamquæ obligationem ; *Immunitatem re- charitas advocat tertiam, quam posueram, stituit* dotem suam, nempe *Immunitatem*. Ut *Charitas per Christi gratiâ* scilicet homines solo tantum vinculo mutui amoris nexi, cætera liberi, quantumquæ fieri potest soluti sint ad invicem. Ut sit nempe Obligatio : quam non externa necessitas flagitet ; sed ultro benevolentia sibi imponat : & præstet.

Hac tantùm, Apostolus omnium se debitorem fuisse ultro professus est : *Hæc obligationi quæ sponte facta* quæ exemplum Magistris : qui se impendit nobis : non quòd teneretur ; sed *is facit.* quia ipse voluit. Nemini ergo quidquam (inquit Apostolus) debeamus, nisi ut invicem diligamus. Hæc est lex officii apud bonos :

*Hæc cum bonos: omnia vincula juris, omnem ne-*  
*Et a adim-*  
*plet.*  
xum promissi, juramenti, ac Conventio-  
nis longè superans: fortiusque adstrin-  
gens. Hæc eximia Charitas Christi, urget  
optimum quemquè, proximo benè vel-  
le: & officia erga eum, implere fide bo-  
na. Hæc jubet, nil acerbè exigere: nil  
flagitare ingratis, nil etiam velut coactè  
præstare: sed dictum effectum sponte ac  
libenter reddere: *probitatem* ὀπισθ' ἡμετέρας

*Superas*  
*promissa.*

*Jura-*  
*mento*  
*certiore.*  
*Jura-*  
*menta.*

*Contra-*  
*ctus.*

*Hæc liri-*  
*gio absti-*  
*net.*

*Ut redeat*  
*innocen-*  
*tia.*

*Honesti*  
*voluptas*  
*vera ni-*  
*litas què*  
*agnoscen-*  
*da.*

Ut verò redire possit; quoniam maxi-  
ma perturbatio officiorum esse solet, ab  
eo; quod utilitatis & voluptatis specie,  
blanditur nobis & imponit; statuendum  
omnino semel, firmiterquè decernendum  
est,

est, nil homini utile ac jucundum esse, quod  
*non honestum*: nec honestum, quod non  
utile ac jucundum sit. Nulla enim major  
& perniciosior pestis, vitam hominum  
invadere potuit: quàm nescio cujus falsæ  
utilitatis voluptatisquè æstimatio; & ab  
honesto utriusquè separatio. Hinc ambi-  
tus & avaritia, hinc flagitia, fraudes,  
perjuria, insidiæ, rapinæ, furta. Hinc  
quidquid est violandi juris, & societatis  
humanæ distrahendæ.

Atqui vel ratio ipsa docet, commodum *Quæ ab*  
ac volupe non posse ab honestate fecerni. *invicem*  
Nam si id est homini honestum; quod *separari*  
naturæ ejus rationali unicè congruit; *non posse*  
idem profectò & bonum ejus, necessàrio *demon-*  
erit: Si autem bonum; certè & utile ju- *stratur.*  
cundumquè erit. Idem ergo est honestum,  
& verè utile: ac jucundum. Deinde, si  
nihil magis contra naturam, quàm turpi-  
tudo; nihil autem magis secundum natu-  
ram, quàm vera utilitas; & vera Volup-  
tas; profectò idem verè utile, verequè  
jucundum, simul & turpe esse non po-  
terit.

Hæc autem sic à Cicerone disceptata; *Id maxi-*  
& à veteri Philosophiâ, sine certitudine *me deceet*  
immortalitatis, sine spe futuri præmii, *Christia-*  
sine metu extremæ poenæ, ex solâ confi-  
deratione veri, ac decentiâ virtutis, agni-  
ta ac præcepta: quânto magis nos concer-  
nunt

nunt Christianos! vitæ æternæ securos, & aut mercedis, aut supplicii magnitudinem, meritò excitandos terrendosve? Quantò, inquam, magis nos decet, fucatam hanc falsamquè utilitatem ac voluptatem, aspernari: & spe futuræ veræquè felicitatis contemnere? *Quid enim prodest homini, mundum lucrari, & animæ detrimentum facere? aut quæ commutatio falsæ brevissquè voluptatis, cum jactura illius, quæ nos olim vera & immutabilis manet?*

*Deliberari in electione rectè, turpe.*

Itaque non flagitia modò viro bono fugienda: etsi illa emolumentum aut oblectatio apparens, commendet: sed etiam illa deliberatio: an levi saltem; vel, quæ dubia videatur, culpâ, deferendum sit officium, sectandi commodi, aut voluptatis, causâ. In tali enim deliberatione facinus inest: nec unquam ea sunt deliberanda, in quibus ipsa deliberatio turpis est. Ut ergo dubitare, quid rectum sit, virum bonum non decet; (id enim naturâ apparet:) ita multò magis quæ dubitet, nefas committere.